



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2025/PMMG

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DOS SIGNATÁRIOS

1.1. Da Qualificação do Órgão Gerenciador

Órgão Gerenciador	Município de Morro Grande
Tipo	Pessoa Jurídica de Direito Público Interno
Endereço	Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000
CNPJ Nº	95.782.785/0001-08
Representante	Clélio Daniel Olivo
Cargo	Prefeito Municipal
C.P.F.	415.065.109-49

1.2. Da Qualificação da Detentora da Ata

Detentora da Ata	Apicebr Comercial Ltda
Tipo	Pessoa Jurídica de Direito Privado
Endereço	Rua do Expedicionário, nº 273, Centro, Turvo/SC, CEP 88.930-000
CNPJ Nº	16.679.319/0001-25
Representante	Sandro Pietsch
Cargo	Socio Administrador
C.P.F.	675.131.079-04

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO E LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

2.1. Vinculam-se a esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição:

- 2.1.1. O Processo Administrativo nº 45/2024, homologado em 4 de fevereiro de 2025.
- 2.1.2. O Edital de Pregão Eletrônico nº 16/2024/PMMG.
- 2.1.3. A Proposta da Detentora da Ata e documentos pertinentes.
- 2.1.4. A [Lei Federal nº 14.133/2021](#).
- 2.1.5. O Código Civil e Código de Defesa do Consumidor.
- 2.1.6. Demais Documentos Inerentes a esta Ata de Registro de Preços.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DO OBJETO

3.1. A presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** tem por objetivo estabelecer cláusulas e condições gerais para o registro de preços para a possível e futura **AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE**, conforme condições, exigências e especificações do Termo de Referência e demais documentos pertinentes.



4. CLÁUSULA QUARTA: DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações, os quantitativos e demais informações inerentes ao objeto desta Ata de Registro de Preços se encontram na tabela a seguir:

Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Marca	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	390	UN	ÁGUA SANITÁRIA - ÁGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM DE 05 LITROS, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR DE CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, TAMPÃO E ROSCA. UTILIZADA PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO EM GERAL, INCLUINDO FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES. EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO, PRECAUÇÃO E DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE A INFORMAÇÃO DA DESTINAÇÃO DO PRODUTO PARA DESINFECÇÃO DE HORTIFRUTICOLAS.	TOQUE DE ANJO	7,62	2.971,80
2	1235	UN	ALCOOL ETILICO HIDRATADO - ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM, EMBALAGEM DE 1 LITRO COM TAMPÃO DE ROSCA, USO DOMÉSTICO, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, REGISTRO NO INMETRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	WALTRICK	5,40	6.669,00
3	102	UN	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8 INPM, EMBALAGEM DE 1 LITRO COM TAMPÃO DE ROSCA, USO DOMÉSTICO, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, REGISTRO NO INMETRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	WALTRICK	6,99	712,98
4	100	UN	ALCOOL GEL 70% INPM, COM AÇÃO ANTISSÉPTICA, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, TAMPÃO DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	SUPERVALE	29,80	2.980,00
5	198	UN	ALCOOL GEL 70% INPM, COM AÇÃO ANTISSÉPTICA, EMBALAGEM DE 500 ML, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, COM APLICADOR, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	WALTRICK	5,20	1.029,60
6	140	UN	ALVEJANTE SEM CLORO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, PRINCÍPIO ATIVO PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, TAMPÃO DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	11,83	1.656,20
7	105	UN	AMACIANTE DE ROUPAS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, TAMPÃO DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	11,40	1.197,00
8	25	UN	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 08 LITROS, FORMATO REDONDO, REFORÇADA, FABRICADA PLÁSTICO RESISTENTE. CORES DIVERSAS.	SANTANA	11,00	275,00
9	25	UN	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 30 LITROS, FORMATO REDONDO, REFORÇADA, FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE. CORES DIVERSAS.	INPLAST	15,70	392,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

3

10	82	UN	BALDE PLÁSTICO DE FORMATO CILINDRICO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, RESISTENTE, FABRICADO EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 15 LITROS, CORES DIVERSAS.	ARQPLAST	7,98	654,36
12	630	UN	CLORO LIQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, USO DOMÉSTICO, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS, VASOS SANITÁRIOS, AZULEJOS E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPAS DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	13,20	8.316,00
14	1730	PCT	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 180 ML, TRANSPARENTE, TEMPERATURAS PARA USO DE ATÉ 100°C, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL COMPOSTO DE POLIPROPILENO (PP), IDENTIFICADO COM O SÍMBOLO TRIANGULAR DE RECICLÁVEL, COM UM NÚMERO "5", INODORO, RESISTENTE A FRATURA POR FLEXÃO OU FADIGA, PRODUTO 100% RECICLÁVEL.	COPOBRAS	4,39	7.594,70
15	320	PCT	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 80 ML, TRANSPARENTE, TEMPERATURAS PARA USO DE ATÉ 100°C, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL COMPOSTO DE POLIPROPILENO (PP), IDENTIFICADO COM O SÍMBOLO TRIANGULAR DE RECICLÁVEL, COM UM NÚMERO "5", INODORO, RESISTENTE A FRATURA POR FLEXÃO OU FADIGA, PRODUTO 100% RECICLÁVEL.	IBRAS DE	5,65	1.808,00
16	320	UN	DESINFETANTE LIQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE QUALQUER SUPERFÍCIE LAVÁVEL, COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO 50%=1%, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPAS DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO. FRAGRÂNCIA LAVANDA, EUCALIPTO, PINHO E TALCO.	TOQUE DE ANJO	7,80	2.496,00
17	110	UN	DESODORIZADOR DE AMBIENTE LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO EM TODOS OS TIPOS DE AMBIENTES, COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO 50%, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPAS DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	RICLEI	16,00	1.760,00
18	70	UN	DETERGENTE AUTOMOTIVO EMBALAGEM DE 05 LITROS, TAMPAS DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	19,00	1.330,00
19	420	UN	DETERGENTE CLORADO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO DE LIMPEZA DE AZULEJOS, PISOS, BANCADAS, INOX E DEMAIS AMBIENTES, TAMPAS DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	14,50	6.090,00
20	232	UN	DETERGENTE LÍQUIDO DE LOUÇA NEUTRO, EMBALAGEM 05 LITROS, APLICAÇÃO EM REMOÇÃO DE GORDURAS EM LOUÇAS, TALHERES E PAINÉIS, ALTA DETERGÊNCIA, COMPONENTE ATIVO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO LINEAR E LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPAS DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	11,40	2.644,80
21	50	UN	ESCOVA DE MAO, UTILIZADA EM LIMPEZA DELICADA, CABO EM PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: 9,5 x 4,5 x 2,5 CM. CERDAS EM PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 1CM.	CATUAI	4,10	205,00
22	49	UN	ESCOVA DE ROUPA, COM CABO DE PLÁSTICO FORMATO ELÍPTICO, CERDAS EM NYLON, ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, UTILIZAÇÃO PARA LAVAGEM DE ROUPAS E SUPERFÍCIES.	GOULART	5,10	249,90



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

4

23	190	UN	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PESO MÍNIMO DE 60 GRAMAS, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO DE 06 UNIDADES.	BOMBRIIL	2,53	480,70
25	85	UN	ESPONJA FILAMENTO DE AÇO INOX, PESO MÍNIMO DE 15 GRAMAS.	FLASH LIMP	4,38	372,30
26	85	UN	FILME DE PVC TRANSPARENTE, ENTREGUE EM ROLO DE APROXIMADAMENTE 30Mx28CM.	INOVEN	3,60	306,00
27	292	UN	FILTRO DE PAPEL DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CONFECCIONADO EM PAPEL NA COR BRANCA, NÚMERO/TAMANHO 103, ENTREGUE EM EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 30 UNIDADES.	BRIGITTA	3,49	1.019,08
28	422	UN	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, UTILIZAÇÃO DE USO GERAL, MEDIDAS MÍNIMAS 27CM X 40CM (AXL), COR LARANJA, BORDAS ARREDONDAS.	MARLY	1,35	569,70
30	212	UN	FRASCO DISPENSADOR PARA ALCOOL GEL, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO. CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO 500 ML, ACIONAMENTO MANUAL COM VÁLVULA DO TIPO PUMP (BICO DE PATO).	SEBOLD	4,40	932,80
31	150	UN	LIMPA VIDRO, LIQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML, COM BORRIFADOR ROSQUEÁVEL, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, ESPELHOS, MONITORES, PARABRISAS E ACRÍLICOS, COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	SEBOLD	5,99	898,50
33	202	UN	LIMPADOR CONCENTRATO COM CLORO ATIVO, EMBALAGEM COM 05 LITROS, PARA LIMPEZA DE PISOS COMO: TACOS, ASSOALHO, AZULEJOS, LAMINADOS, MÁRMORES, GRANITOS E CERÂMICOS FRIOS, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	28,89	5.835,78
34	212	UN	LIMPADOR DE USO GERAL, MULTIUSO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS, PIAS, AZULEJOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGÕES E SUPERFÍCIES, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, ENTRE OUTROS TIPOS DE SUJEIRA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO	TOQUE DE ANJO	11,30	2.395,60
35	69	UN	LIXEIRA PLÁSTICA DE FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LITROS, REDONDA COM TAMPA.	JAGUAR	13,50	931,50
36	90	UN	LIXEIRA PLÁSTICA DE FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, REDONDA COM TAMPA.	INJEPLASTEC	27,45	2.470,50
37	520	PAR	LUVA DE BORRACHA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, RESISTENTE, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR LISO, CERTIFICADO CA, CORES DIVERSAS, TAMANHO PEQUENO, MÉDIO E GRANDE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PARES.	INOVEN	2,32	1.206,40
38	400	UN	LUVA DE LATEX, COM TALCO BIOABSORVÍVEL, AMBIDESTRA, ANATÔMICA, ATÓXICA, DESCARTAVEL, SUPERFICIE LISA, FABRICADA EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, TAMANHO P, M E G, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES DO TIPO "DISPENSER BOX".	INOVEN	21,80	8.720,00
39	382	UN	LUVAS DE VINIL SEM TALCO, TRANSPARENTE, ANTIALÉRGICA, SEM LÁTEX, SEM COSTURA, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, TAMANHO PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PACOTE COM 50 PARES (100 UNIDADES), CERTIFICADO CA.	SEBOLD	14,50	5.539,00
40	252	UN	LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS, TRANSPARENTE, TAMANHO ÚNICO, HIGIENIZADA, COMPOSIÇÃO: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, ATÓXICO, INODORO, AMBIDESTRA, ESPESSURA DE 0.0025MM OU - 5%, COMPRIMENTO TOTAL DE 290MM OU - 5%, PACOTE COM 50 PARES (100 UNIDADES).	INOVEN	1,45	365,40
41	366	UN	ODORIZADOR DE AR AEROSSOL, COM SPRAY DE PRESSÃO, UNIDADE CONTENDO NO MÍNIMO 360 ML.	ULTRAFRESH	8,45	3.092,70
42	43	UN	PÁ DE LIXO, CORPO EM PLÁSTICO, CABO LONGO DOBRÁVEL DE NO MÍNIMO 80CM, RESISTENTE, BORRACHA NA EXTREMIDADE PARA AUXILIO NO RECOLHIMENTO DA SUJEIRA E DENTES LATERAIS.	BELLANO	17,10	735,30



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

5

43	34	UN	PÃ DE LIXO, CORPO E CABO EM PLÁSTICO, CABO CURTO E ERGONÔMICO, RESISTENTE, BORRACHA NA EXTREMIDADE PARA AUXÍLIO NO RECOLHIMENTO DA SUJEIRA E DENTES LATERAIS.	GOULART	4,40	149,60
44	280	UN	PANO DE PRATO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, COR CLARA, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 40 CM X 60 CM, EMBANHADO NAS LATERAIS, ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE.	MARTIM PANOS	3,50	980,00
45	38	UN	PAPEL ALUMÍNIO, O ROLO DEVE MEDIR 45CM X 7,5M	INOVEN	7,50	285,00
46	1370	PCT	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, PICOTADO E TEXTURIZADO, COR BRANCA, ROLO COM MEDIDA DE 60M X 10CM, COMPOSIÇÃO: 100% FIBRAS CELULÓSICAS, PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. EMBALAGEM CONTENDO 16 ROLOS.	DELICATE	17,26	23.646,20
47	1604	UN	PAPEL TOALHA, COM PICOTES ENTRE AS FOLHAS, COR BRANCO, MULTIUSO, ÓTIMA ABSORÇÃO, RESISTENTE, MACIO, FOLHAS TEXTURIZADAS, PACOTE COM 02 ROLOS COM 55 TOALHAS CADA DE 20 CM X 22 CM (VARIACÃO EM ATÉ 5% PARA OU -)	PEGG	3,80	6.095,20
48	2850	UN	PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, GOFRADO, COM 02 DOBRAS, COR BRANCA, CADA FOLHA MEDINDO 20CM X 21CM, ÓTIMA ABSORÇÃO, RESISTENTE, 100% CELULOSE, EMBALAGEM CONTENDO 1.000 FOLHAS.	QUALILUIX	8,65	24.652,50
49	230	UN	PULVERIZADOR BORRIFADOR, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO 550 ML, ACIONAMENTO POR GATILHO COM BOMBEAMENTO MANUAL.	TRAPP	4,55	1.046,50
52	255	UN	SABÃO EM BARRA, NEUTRO GLICERINADO. ENTREGUE EM EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO 5 UNIDADES DE 200G CADA.	ZAVASKI	13,00	3.315,00
56	120	UN	SABONETE LÍQUIDO COMUM, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE ROSTO E MÃOS, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, SEM PERFUME, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	TOQUE DE ANJO	23,45	2.814,00
57	60	UN	SABONETE LÍQUIDO COM PH NEUTRO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE ROSTO E MÃOS, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, SEM PERFUME E CORANTES, SEMALCÓOL, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	SEBOLD	27,43	1.645,80
59	6	PCT	SACO PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS. FEITO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. MATERIAL ESTERILIZADO. TARJA BRANCA PARA A DESCRIÇÃO DO ALIMENTO. LACRADO. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: 12 CM X 30 CM (VARIACÃO EM 10% PARA OU -). PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. PACOTE CONTENDO 1000 UNIDADES.	SITOBAND	114,26	685,56
60	130	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 2 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	CORSINI	5,16	670,80
61	200	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 3 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	CORSINI	2,99	598,00
62	213	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 5 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	CORSINI	4,18	890,34
63	223	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 8 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	CORSINI	12,66	2.823,18
64	550	PCT	SACO PLÁSTICO DE LIXO DE 15 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	REAL PACK	11,90	6.545,00
65	190	PCT	SACO PLÁSTICO DE LIXO DE 15 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 20	REAL PACK	4,44	843,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

6

			UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.			
66	440	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 30 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	REAL PACK	12,99	5.715,60
67	190	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 30 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 25 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	REAL PACK	8,99	1.708,10
68	410	UN	SACO PLASTICO DE LIXO DE 50 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	REAL PACK	18,90	7.749,00
69	390	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 100 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	REAL PACK	30,45	11.875,50
70	140	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 100 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 25 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	REAL PACK	9,98	1.397,20
71	260	UN	SAPONÁCEO CREMOSO, EMBALAGEM DE 300 ML, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE METAIS, ESMALTADOS, CROMADOS, PORCELANA, ENTRE OUTROS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	SEBOLD	4,10	1.066,00
72	450	UN	TOALHA PARA LIMPEZA DE CHÃO; FABRICADA EM TECIDO; MEDINDO 60 X 100 CM (VARIAÇÃO EM ATÉ 5% /-)	MARTIM PANOS	12,10	5.445,00
75	4	UN	TOALHA PLÁSTICA ESTAMPADA EM PVC. ESPESSURA: 0,075MM. MEDIDA APROXIMADA: 220CMx140CM (VARIAÇÃO EM 10% PARA OU -), SEM TRANSPARÊNCIA.	UNIVERSO	40,70	162,80
76	7	UN	TOALHA PLÁSTICA ESTAMPADA EM PVC. ESPESSURA: 0,075MM. MEDIDA APROXIMADA: 250CMx140CM (VARIAÇÃO EM 10% PARA OU -), SEM TRANSPARÊNCIA.	UNIVERSO	45,16	316,12
77	170	UN	TOUCA DE PROTEÇÃO CAPILAR, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO DE POLIPROPILENO/POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 20G/M², TAMANHO ÚNICO, SANFONADA COM ELÁSTICO, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 100 PEÇAS.	INOVEN	7,46	1.268,20
78	50	UN	TRAVESSA PLÁSTICA PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 09 LITROS, COR BRANCA, MATERIAL EM POLIPROPILENO, MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO: 28,5 cm; ALTURA: 8,2 cm; LARGURA: 44 cm.	SANTANA	41,88	2.094,00
79	160	UN	VASSOURA COM CERDAS EM NYLON, BASE EM PLÁSTICO, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO E ROSQUEÁVEL NA BASE, CABO MEDINDO NO MÍNIMO DE 118 CM, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 11 CM, CABO COM GANCHO PARA PENDURAR, USO DOMÉSTICO.	GOULART	6,70	1.072,00
PREÇO TOTAL GERAL:						204.459,90

5. CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado da sua assinatura, podendo ser prorrogada na forma do Edital que este termo está vinculado.



6. CLÁUSULA SEXTA: DAS CONDIÇÕES, FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

6.1. Das condições de pagamento:

- 6.1.1. O pagamento será realizado somente após a efetivação da liquidação da despesa.
- 6.1.2. A liquidação da despesa ocorrerá após a entrega/execução dos bens/serviços, conforme disposto no [art. 63 da Lei Federal nº 4.320/64](#).
- 6.1.3. Após a verificação de que os bens/serviços entregues/executados atendem aos requisitos estabelecidos nesta ata, o Órgão Gerenciador autorizará a liquidação da despesa, possibilitando que a Detentora da Ata receba o pagamento devido.
- 6.1.4. Em caso de divergência ou descumprimento parcial das condições estabelecidas, o Órgão Gerenciador poderá suspender a liquidação da despesa até que as falhas sejam corrigidas, sem prejuízo das penalidades previstas neste contrato.
- 6.1.5. Nenhum pagamento será efetuado à licitante enquanto houver pendência de liquidação de qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplemento contratual.

6.2. Da forma de pagamento:

- 6.2.1. O pagamento será efetuado diretamente a Detentora da Ata, em moeda corrente nacional, por meio de crédito em conta ou boleto bancário.

6.3. Do prazo de pagamento:

- 6.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir da entrega ou execução do presente objeto, condicionado à apresentação da respectiva nota fiscal ou fatura.
- 6.3.2. Em caso de atraso no pagamento, será aplicada correção monetária sobre o valor devido, com base no IPC-A acumulado durante o período de inadimplência, além de juros moratórios à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata tempore em relação ao período de atraso. A correção e os juros não serão aplicados caso o atraso seja motivado por responsabilidade do Órgão Gerenciador.
- 6.3.3. O vencimento do prazo de pagamento ocorrerá exclusivamente em dias de expediente da Prefeitura de Morro Grande. Caso o vencimento recaia em dia sem expediente, o pagamento será postergado para o primeiro dia útil subsequente.

7. CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO

- 7.1. Os bens deverão ser entregues em até **10 (dez) dias consecutivos**, contados da data de recebimento da 'Autorização de Fornecimento', em horário de expediente da Prefeitura de Morro Grande.
- 7.2. A responsabilidade e as despesas de entrega dos bens ficarão por conta da Detentora da Ata.
- 7.3. Também ficará sob total responsabilidade da Detentora da Ata, realizar o transporte adequado e manter em perfeitas condições de armazenamento todos os produtos a serem entregues, garantindo a sua total eficiência e qualidade.



8. CLÁUSULA OITAVA: DO LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

- 8.1. A Detentora da Ata deverá entregar os produtos nos seguintes locais:
- 8.1.1. Centro Administrativo de Prefeitura de Morro Grande: Rua Irmãos Bif, nº 50, Centro, Morro Grande/SC.
 - 8.1.2. Unidade Mista de Saúde Avelino Mezari: Rua Juvenal Feliciano de Bitencorte, nº 160, Centro
 - 8.1.3. Secretaria de Assistência Social, sito a Rua Irmãos Biff, nº 206, bairro Centro.

9. CLÁUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

9.1. Das Obrigações do Órgão Gerenciador:

- 9.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Detentora da Ata através desta Ata de Registro de Preços;
- 9.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas nessa Ata de Registro de Preços e demais documentos pertinentes;
- 9.1.3. Notificar a Detentora da Ata, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 9.1.4. Acompanhar e fiscalizar a entrega/execução desta ata de registro de preços e o cumprimento das obrigações pela Detentora da Ata, e documentar as ocorrências havidas;
- 9.1.5. Efetuar o pagamento a Detentora da Ata do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos na presente Ata de Registro de Preços;
- 9.1.6. Aplicar a Detentora da Ata as sanções previstas no Edital e na [Lei Federal nº 14.133/2021](#);
- 9.1.7. Emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas ao fornecimento da presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do objeto.
- 9.1.8. Fornecer as condições necessárias para que a Detentora da Ata possa executar o objeto na melhor forma possível;
- 9.1.9. Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante da Detentora da Ata;
- 9.1.10. Atestar as notas fiscais a efetiva execução/entrega do objeto desta Ata;

9.2. Das Obrigações da Detentora da Ata:

- 9.2.1. A Detentora da Ata deverá cumprir com todas as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução/fornecimento do objeto, observando, ainda, as determinações da [Lei Federal nº 14.133/2021](#), e;
- 9.2.2. Executar o objeto em plena conformidade com as determinações da presente Ata de Registro de Preços;



- 9.2.3. Atender prontamente as exigências do Órgão Gerenciador inerentes a presente Ata de Registro de Preços.
- 9.2.4. Reparar, corrigir, remover, refazer, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do Ata, os produtos nos quais se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 9.2.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução pelo Órgão Gerenciador, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida o valor correspondente aos danos sofridos;
- 9.2.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Órgão Gerenciador e não poderá onerar o objeto deste termo;
- 9.2.7. Comunicar a Detentora da Ata, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 9.2.8. Atender às determinações regulares emitidas pelo gestor ou fiscal da ARP ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 9.2.9. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.2.10. Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz ([art. 116, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021](#));
- 9.2.11. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no [art. 124, II, d, da Lei Federal nº 14.133/2021](#);
- 9.2.12. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente Ata de Registro de Preços;
- 9.2.13. Manter durante toda a execução do objeto, a regularização da documentação fiscal, social e trabalhista exigidas;
- 9.2.14. Cumprir com os prazos e condições previstos nesta Ata de Registro de Preços;
- 9.2.15. Comunicar a Detentora da Ata qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;
- 9.2.16. Assumir a responsabilidade pelos encargos oriundos de eventual demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada à execução do presente objeto;
- 9.2.17. Não se valer desta Ata visando assumir obrigações perante terceiros, dando-o como garantia, nem utilizar os direitos de crédito, a serem auferidos em função do objeto contratado, em quaisquer operações de desconto bancário, sem prévia autorização do órgão Gerenciador.



10. CLÁUSULA DEZ: DOS CASOS OMISSOS

10.1. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a [Lei Federal nº 14.133/2021](#), no que não colidir com as normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

11. CLÁUSULA ONZE: DA PUBLICIDADE

11.1. Será incumbido ao Órgão Gerenciador divulgar na íntegra a presente ARP no Portal Nacional de Contratações Públicas ([PNCP](#)) e no sítio oficial morrogrande.sc.gov.br, bem como o extrato ser publicado no [Diário Oficial dos Municípios \(DOM\)](#).

12. CLÁUSULA DOZE: ANTICORRUPÇÃO

12.1. As partes declaram conhecer e cumprir as normas anticorrupção da legislação brasileira, comprometendo-se a não oferecer, aceitar ou permitir qualquer benefício indevido que configure corrupção ou fraude em relação ao objeto desta contratação, garantindo que seus representantes também sigam essas diretrizes.

13. CLÁUSULA TREZE: DO FORO

13.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Meleiro/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que for, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas da presente ata.

14. CLÁUSULA QUATORZE: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. E, por estarem de acordo, as partes assinam este instrumento na forma digital, para que produza os seus devidos efeitos legais.

14.2. Morro Grande/SC, 4 de fevereiro de 2025.

MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE
Clélio Daniel Olivo - Prefeito
Órgão Gerenciador

APICEBR COMERCIAL LTDA
Sandro Pietsch - Socio Administrador
Detentora da Ata

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

NE4**LN8****Q8D****3XZ**